errant. Quia iniquissimum est, ut illi, qui nihil commodi in commune nationis bonum conferunt, maximis ante alios nationis bonis perfruantur. Imo tales non maximis, sed omnino nullis patriae emolumentis frui debent: sed aqua et igni sunt prohibendi: quia lex diuina iubet: « Qui non laborat, non manducet. » Secundo: quia non potest fieri sine omnium bonorum iniuria, ut panem, quem alii sudoribus ac laboribus suis promeruerunt, alii per otium contumaciamque absumant. Fortuito, et ex aliqua feliciam temporum coniunctura potest accidere, ut quis bonus uir uiuat otiosus. At per publicam legem, et ex professo, uelle agere uitam otiosam, et talem abusum appellare lus: hoc est publica iniuria, et magna insania. Tertio: nostrae ipsi maiestati summa per hoc fit iniuria (а). Nobis enim ipsis, qui regnamus, non licet agere uitam otiosam: sed debemus die ac nocte molestissimis regni curis intenti perui-gilare. Isti ergo, qui uitam otiosam et uoluptuariam quasi de iure sibi debitam arrogant, certe maiores nobis esse uolunt, et maiora nostris priuilegia sibi arripiunt. Quod quam iniquum sit, nemo non uidet. Agricolae terram excolunt et panem praeparant; Sardanapali cum comedunt et otiantur (б). Opifices praeparant omnia uitae instrumenta et ornamenta; Sardanapali iis utuntur et otiantur (в). Milites frigora, uulnera, famem patiuntur, sanguinemque fundunt, mortem oppetunt; Sardanapali otiantur (г). Nobiles boni ordines ducunt, militant, iustitiam administrant, consiliis regi et genti ministrant; Sardanapali otiantur (д). Ecclesiastici et religiosi Deum pro peccatis populi deprecantur; Sardanapali conuiuantur (е). Ita singuli boni status aliquid agunt seu faciunt, quod in commune omnibus statibus prosit. Sardanapali autem nihil boni ex se in commune conferunt; sed ceterorum labores absumunt. Notum quoque est omnibus: quid sit nobilis, et quod officium eius. Nobilis nihil est aliud, quam uicarius et minister regis.

(а) Прибавка: « въ третьихъ, чрезъ сіе (существованіе Сарданапаловъ) причивается величайшая обида и самому нашему величеству ».—б., земледѣльцы воздѣлываютъ землю и готовятъ хлѣбъ: Сарданапалы (нѣмѣново:) « съѣдаютъ его и остаются въ праздности ».—в., нѣмѣново: ремесленники приготавливаютъ всѣ орудія « и украшенія » жизни: Сарданапалы « ими пользуются и остаются въ праздности ».—г., нѣмѣново: воины « идутъ на встрѣчу смерти: Сарданапалы остаются въ праздности ».—д., нѣмѣново: полюдные нѣзъ знати « предводять радами », и проч.: « Сарданапалы остаются въ праздности ».—е, Церковники..., и проч.: Сарданапалы « пируютъ ».

Eius cura et officium est: ut sit *paratus semper Consilio, Manu, Sudore, et Sanguine exsequi praeceptum regis*; prasertim in primis et honestissimis curiae, militiae, patriaeque ministeriis. Tales merentur gaudere nobilium priuilegiis. Sardanapali autem non debent in regno tolerari, sed cum locustionibus arceri et expelli. Causa est, ipsorum otiosa et inutilis uita (a).

Libertas licentiosa reprimatur: Libertas uera stabilitur (6).

15. *Altera adhuc et maior superest causa: quae eos condemnat, et peiores locustionibus demonstrat. Quia scilicet Sardanapali non solum nihil boni in publicum conferunt; uerum etiam multa mala impune (b) perpetrant: publicasque et populares iniurias faciunt. 1-o, per contumaciam iniuriosa iura sibi arrogant: et regum suorum potestatem diminuunt, ac in se transferunt. Et ex eo unusquisque praesumit sibi esse rex, et lex, et iudex. Hinc nascitur impunitas scelerum: hinc Licentia: hinc Superbia: hinc Insolentia, Concussio, Rapina, Crudelitas, Debiliorum oppressio, Homicidia, Factiones, et quasi imber omne genus iniuriarum (r). Hinc tandem quot nobiles, tot tyranni (d) et publici latrones. 2-o, Suaue nomen Libertatis praetendunt; et interea acerbissima seruitute nationem suam premunt. Talis quippe libertas facit: ut unicuique potenti liberum sit debiliores opprimere, et omnia scelera perpetrare: et ut nullam exinde sit reperire iustitiam. Talis licentiosa libertas facit: ut liberum sit Deum blasphemare, et haereses praedicari; unde sequitur animarum aeterna seruitus et perditio. Talis libertas facit: ut alienigenae in nobis regnent, et dominentur, et uliqne nos exsugant et depascentur, et nos simus aliarum gentium subditi. Talis libertas est causa turpissimae licentiae et corruptionis morum: et intolerabilis luxus ac uoluptatum. Talis libertas facit: ut liberum sit ubique docere et discere artes non solum bonas,*

(a) Прибавка: знатный долженъ исполнить царское повелѣніе. «особенно въ отправленіи первой и почетнѣйшей службы при Дворѣ, въ воинствѣ, отечеству. Такіе стоятъ, чтобъ пользоваться привилегіями знати. Сардапалы же не должны быть терпимы въ государствѣ, но устраняемы и изгоняемы вмѣстѣ съ помянутою Саранчею. Причина тому, — ихъ праздная и бесполезная жизнь». — б., свобода, выражаемая раснущенностію (вольностію), подавляется: свобода истинная утверждается. — в., опущено: «publicae». — г., прибавка: изъ существованія Сардапаловъ происходятъ «Челвѣкоубійства, Заговоры, и, какъ дождь, несправедливости всякаго рода». — д., «Сколько знатныхъ, столько же тиранновъ», — замѣчательно опущено, сравнительно съ предыдущою статьею, «рене», почти.